
 
 

ČERVEN 2014      25. ROČNÍK               CENA 10,- 

 

 

 

 

Historická vozidla na náměstí 31.5.2014. 

 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, P. Kučera, P. Janota 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Věře   K r u n t o r á d o v é z Deštné 

Paní Blaženě  H o f m a n o v é  z Deštné 

Panu Petru   P e r o u t k o v i  z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

 

Sofii M e l z o c h o v o u  a Denisu K a r á s k o v o u. 

Malé Sofince a Denisce přejeme zdraví, štěstí a spokojené dětství. Rodičům blahopřejeme. 

 

Do obce vítáme 

 

Zuzanu V r z á k o v o u, která se přistěhovala z Jindřichova Hradce. 

Andreu  S e d l á č k o v o u, která se přistěhovala ze Střem. 

 

Naším novým spoluobčankám přejeme, aby zde byly šťastné a spokojené. 

 

VÍTALI JSME DO ŽIVOTA 
 

 
Jiří Podlaha, Matyáš Hanák, Matěj Kolář, Matyáš Beran 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Jakub Šindelář, Radim Zelinger, Nela Salusová, Tereza Šlajchrtová 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Výtah ze 48. zasedání Zastupitelstva města Deštná - Zasedání se konalo ve čtvrtek 

29. května 2014 od 18,00 hodin v zasedací místnosti na městském úřadě. Přítomno bylo 

7 zastupitelů, omluveni V. Szutová a A. Stára, hostů z řad veřejnosti bylo 14. Na programu 

bylo 20 bodů. Připravili jsme pro vás vybrané body. Celý zápis ze zasedání v případě 

potřeby najdete na městském úřadě.  

 

Výběr dodavatele a Smlouva o dílo na akci „Rozšíření vodovodu Jusko (Vodovodní 

řad 1)“ - na minulém zasedání jsme informovali o přidělené dotaci z kraje ve výši 250.000 

Kč. Postupovali jsme podle naší Směrnice k veřejným zakázkám, oslovili jsme 5 firem, 3 

dodaly nabídku, 2 nedodaly. Vyhrála firma Profes-Com, s.r.o. za cenu 441.365 Kč bez 

DPH. 

  

Nákup elektřiny a plynu pro město od 1.1.2015 – V roce 2013 jsme se zapojili do 

společného nákupu elektřiny a plynu na Českomoravské komoditní burze Kladno. Tento 

nákup nám přinesl úspory u obou komodit, s nákupem byl spojen poplatek za realizaci. 

Těsně po nákupu komodit nás oslovila firma E-Centre, která se zde i prezentovala a ta 

nabízela společný nákup pro obec i občany skrze elektronickou aukci. My jsme v té době 

měli nákup vyřešený, a občanů se zapojila hrstka, ale ti byli více než spokojeni, úspory se 

pohybovaly přes 25%. Za realizaci se v tomto případě žádné poplatky neplatily. 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

My máme se současnými dodavateli komodit smlouvy do 31.12.2014, můžeme 

smlouvy prodloužit, nebo se pokusit o zlepšení ceny. Neznamená to však, že cena musí 

být za každou cenu nižší, ale dá se to předpokládat.  

Schváleno bylo zapojení obce, podnikatelů a občanů přes elektronickou aukci.  

 

Úpravy domu čp. 24 ve Svatojánské ulici – v květnu proběhlo stržení části domu čp. 24. 

Vystavěly se tam 2 zdi a 1 základ další možné zdi. Prostor vzniklý zbořením jsme terénně 

upravili do roviny. Byla zde také uložena část nové kanalizace. Nyní bychom se měli 

rozhodnout o dalším postupu prací. Jedná se o to, že bychom měli prostor doplnit o zeď 

oddělující nově vzniklý prostor k ulici a pozemek dolů k potoku – na tyto úpravy je 

potřeba zpracovat jednoduchý projekt a stavbu ohlásit na stavební úřad. Po povolení a 

výstavbě bychom měli rozhodnout o pozemcích. 

 Schváleno bylo vypracování projektu na výstavbu nové zdi, ohlášení stavby a 

stavbu jako takovou.  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vážení občané, připravil jsem pro Vás aktuální informace z dění: 

 

Konkursní řízení na ředitele/ředitelku ZŠ a MŠ Deštná 

 Dne 26. května jsem byl nucen vyhlásit konkursní řízení na 

obsazení pozice ředitele v naší základní škole. Současný pan ředitel 

Mgr. Lubomír Pospíchal absolvoval úspěšné výběrové řízení na pozici 

ředitele základní školy ve Veselí nad Lužnicí, odkud k nám dojíždí. Jeho 

pracovní poměr skončí 31. července. Nový pan ředitel či ředitelka bude 

jmenována po ukončení konkursního řízení (23.6.) a nástupní termín je 

stanoven na 1. srpna. 

   

Správní řízení ve věci stanovení průzkumného území pro zvláštní zásahy do zemské 

kůry v lokalitě Čihadlo 

 Po zahájení správního řízení jsme měli možnost již na podzim loňského roku se 

vyjádřit a připomínkovat toto řízení. Podle platného referenda, které se vyslovilo proti 

úložišti jsem sepsal připomínky a 13. listopadu je odeslal na Ministerstvo životního 

prostředí. V březnu t.r. nám MŽP oznámilo ukončení dotazování a výzvu k vyjádření 

k podkladům rozhodnutí. Dopracovali jsme naše připomínky o další a 14. dubna je zaslali 

na MŽP. V květnu nám oznámili, že se bude konat ústní jednání v této věci v Českých 

Budějovicích. Na tomto jednání mohly být uplatněny nové či upřesněny stávající 

připomínky. Nyní čekáme na rozhodnutí MŽP, jestli stanoví na naší lokalitě průzkumné 

území pro sběry z povrchu. 

 Všechny podklady můžete najít na městském úřadě. 

  

Varovný systém – povodňový plán, povodňová komise, rozhlas, … 

Ve středu 21. května jsme ve spolupráci s firmou Enviom servis a firmou JD 

Rozhlasy procházeli jednotlivá hnízda rozhlasu. Bylo konstatováno, že v některých 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

částech není rozhlas slyšet, někde je rozhlas potichu, jinde zase nahlas, dále chceme 

některá hnízda přesunout a některá posílit, abychom zajistili poslech všem. Zástupce JD 

Rozhlasy přislíbil, že začátkem června by měli naše připomínky vyřešit.  

Žádám všechny občany Deštné o další připomínky k rozhlasu, abychom je mohli co 

nejlépe vyřešit. Předem děkuji. 

 

Oprava kašny na náměstí 

Kontrolou kašny a sloupu se sochou anděla (kulturní památka zapsaná v rejstříku 

pod č. 1888) na náměstí Míru bylo zjištěno, že je nutné udělat hlavně stěrku betonového 

dna. Nechali jsme zpracovat restaurátora pana Jana Hlavsu „Návrh na restaurování, údržbu 

a revizi kašny“ a požádali jsme Městský úřad J. Hradec, oddělení památkové péče o 

vydání stanoviska k navrženým úpravám. Po zaslání kladného stanoviska ihned 

započneme s navrženými pracemi a budeme moci kašnu napustit. 

  

Těžba v městských lesích počátkem roku 2014 

Na začátku roku 2014 jsme těžili v městských lesích, jednalo se hlavně o borovici a 

smrk. Vytěžilo se: 

a) Surový kmen celý – 12,1 m
3
 

b) Loupáky – 13,13 m
3
 

c) Kulatina – 130,64 m
3
 

d) Hniloba – 3,48 m
3
 

e) Palivové dřevo 30 m
3
 

Za vytěžené dřevo jsme inkasovali po prodeji celkem 324.578 Kč, za palivové dřevo jsme 

inkasovali doposud 16.859 Kč a náklady na těžbu a přibližování byly v částce 42.741 Kč. 

Další práce budou pokračovat během roku. 

 

Volby do Evropského parlamentu 

Ve dnech 23. a 24. května proběhly volby do Evropského parlamentu. Město Deštná 

v rámci těchto voleb obdrželo provozní dotaci od Jihočeského kraje ve výši 21.000 Kč. 

Z těchto prostředků bylo hrazeno: hrubé odměny 7 členné volební komise za oba dny 

9.600 Kč (člen 1.300 Kč, zapisovatel 1.500 Kč, předseda 1.600 Kč), cestovné 680 Kč, 

kancelářský materiál 5.824 Kč, služby spojené s instalací programů 1.805 Kč, stravné 

volební komise 938 Kč (dle zákona 68 Kč/osoba/den), poštovní poplatky za roznos 

volebních lístků 2.153 Kč, celkem byla vyčerpána celá dotace. 

 

David Šašek, DiS. – starosta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpráva ekonomického úseku 

 

Koncem května byl ukončen přezkum hospodaření města Deštná za rok 2013. Toto 

přezkoumání hospodaření provedly pověřené pracovnice ekonomického odboru Krajského 

úřadu Jihočeského kraje v Českých Budějovicích a to ve dvou dnech – 19. března a 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

28. května 2014. Následně byla vypracována zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření, 

která bude součástí závěrečného účtu. 

Závěrečný účet se sestavuje po skončení kalendářního roku a obsahuje souhrnné 

údaje o plnění rozpočtu příjmů a výdajů v členění dle rozpočtové skladby, údaje o 

hospodaření s majetkem a o dalších finančních operacích, včetně tvorby a použití fondů 

v podrobném členění a obsahu, aby bylo možné zhodnotit finanční hospodaření města za 

uplynulý rok. Součástí závěrečného účtu je také vyúčtování finančních vztahů ke státnímu 

rozpočtu, rozpočtům krajů, obcí, státním fondům a jiným rozpočtům a k hospodaření 

dalších osob. 

Návrh závěrečného účtu včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření bude 

začátkem června zveřejněn na úřední desce po dobu minimálně 15 dnů. Občané mohou 

v této době uplatnit písemně připomínky k tomuto návrhu, případně mohou připomínky 

uplatnit i ústně na zasedání zastupitelstva, na kterém se bude závěrečný účet projednávat. 

Projednání závěrečného účtu se uzavírá vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením 

buď bez výhrad, nebo s výhradami, na jejichž základě přijme město opatření potřebná 

k nápravě zjištěných chyb a nedostatků. 

 

                               Za ekonomický úsek Helena Janotová, účetní. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, mikrovlnky, vysavače, mobily, atd.), 

baterie, barvy, spreje a další nebezpečné odpady – sběrné místo u školní kuchyně 

bude v červnu otevřeno v sobotu 28.6.2014 od 11°° do 14°°. Mimo tuto provozní 

dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na tel. 607 937 291 P. Kučera. 

Odevzdání elektrospotřebičů je zdarma. Malé elektrospotřebiče je možné odložit do 

kontejneru u zadního vchodu do KD kdykoliv. Malý kontejner je také umístěn ve 

vestibulu MěÚ. 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a 

obuv – vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního 

vchodu do KD. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě, prosíme o řádné 

třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou 

Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – kompostér vlevo za potokem u 

prvního areálu ČOV. 

 

V současné době probíhá výměna většiny domovních vodoměrů v Deštné, o 

výměnách budete včas informováni. 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v květnu 2014: 

 

 ve Svatojánské ulici proběhla demolice domu čp. 24 a současně se v tomto nejužším 

místě připravuje rozšíření silnice 

 v Podfarské ulici bylo umístěno nové silniční zrcadlo, které zlepšilo výhled do 

zatáčky u fary 

 na dětském hřišti ve školce byla opravena věž se skluzavkou 

 na úpravně vody došlo během posledního týdne hned k několika poruchám najednou 

(vadná čidla, ukroucená hřídel čerpadla), což zapříčinilo nedostatek vody pro 

zásobování Deštné, v současné době je již vše v pořádku a vody je dostatek 

 mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města Deštná a Lipovky 

(úklid veřejných prostranství, sečení, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a 

kanalizace a další)  

      
 

      
 

Dopravní uzavírka 

Pravděpodobně v termínu od 9.6.2014 po dobu přibližně 14 dní bude probíhat 

rozšíření vodovodu v ulici Světecká. Po dobu stavebních prací bude uzavřena silnice od 

domu čp. 238 pana Kadeřábka až po dům čp. 190 paní Kalkusové. O přesných termínech 

uzavření vás budeme informovat rozhlasem. 

 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VÝSLEDKY VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 23. - 24. KVĚTNA 2014 

 V DEŠTNÉ A MÍSTNÍ ČÁSTI LIPOVKA 

 

Celkový počet občanů v seznamu voličů:     613 

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:    113 

Počet platných hlasů:        112 

Volební účast:         18,43% 

 

Číslo 

strany: 

Název politické strany: Počet hlasů: Pořadí: 

2 Strana práce, NESPOKOJENÍ OBČANÉ 1 11. 

5 KDU - ČSL 8 6. 

6 Strana zdravého rozumu – NECHCEME 

EURO 

3 9. 

7 TOP 09, Starostové a Nezávislí 24 1. 

10 KSČM  9 5. 

14 ČSSD  11 4. 

16 ANO 2011  18 2. 

20 ODS 9 5. 

22 Úsvit přímé demokracie T. Okamury 3 8. 

23 Strana zelených 4 8. 

24 Strana svobodných občanů 6 7. 

27 Volte Pravý Blok 1 11. 

32 Česká pirátská strana 13 3. 

34 Koruna Česká 2 10. 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

ZPRÁVY Z KNIHOVNY   

 

Milí čtenáři a spoluobčané, 

chtěly bychom Vás všechny, kteří se chcete dozvědět něco zajímavého o 

bylinkách, pozvat  na podvečerní povídání s paní Zuzanou Kořínkovou. 

Ve středu dne 4.6.2014 od 18 hodin v knihovně se na vás těší paní Kořínková, cvičitelka 

a cvičenky jógy a také LiSt. P.S. svetříky pro jistotu s sebou. 

 

Upomínka 

Prosíme a některé čtenáře i důrazně žádáme, aby se podívali do svých knihoven a vrátili 

knihy, které patří do polic městské knihovny. Čekají na ně další čtenáři. Děkujeme. 

 

Nabídka 

Stále platí nabídka na výprodej knih. 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

V chodbě před knihovnou jsou vyrovnány knihy, které byly z knihovního fondu vyřazeny 

a čekají ještě na druhou šanci. Možná by ještě někomu udělaly radost, jsou ke koupi za 

pětikorunu. 

 

Prázdninový provoz knihovny 

Tak jako loni budeme mít i letos v knihovně prázdninový provoz. Knihovna bude v 

červenci a srpnu otevřena vždy ve čtvrtek v obvyklou otevírací dobu tj. 13-18,30. V 

září bude provoz opět čtyřikrát v týdnu. 

 

V červnu se narodili nebo opustili tento svět 

1.6.  před 749 lety se narodil Dante Alighieri, autor Božské komedie 

a před 104 lety se narodil Zdeněk Adla 

3.6. před 90 lety zemřel Franz Kafka, německý spisovatel, žijící v Praze 

4.6. před 77 lety se narodil Robert Fulghum 

6.6. před 215 lety se narodil A. S. Puškin 

 a před 27 lety zemřel Eduard Petiška, který pro nás upravil Staré řecké báje a pověsti 

13.6. před 74 lety se narodil básník Václav Hrabě a před 105 lety se narodil Vladimír 

Neff, spisovatel 

22.6. před 50 lety se narodil Dan Brown, autor románů Inferno, Šifra mistra Leonarda a 

také tento den se před 116 lety narodil spisovatel Erich Maria Remarque. Jistě znáte jeho 

díla Na západní frontě klid, Nebe nezná vyvolených, Černý obelisk a další .. 

23.6. před 123 lety se narodil Vladislav Vančura, autor úžasného díla Rozmarné léto. 

28.6. před 102 lety zemřel básník Josef Václav Sládek, autor půvabných básniček pro děti 

i dospělé 

29.6. před 97 lety se narodil další významný český básník Josef Kainar. Kdo z nás by 

neznal jeho říkanky pro nejmenší 

A tentýž den před 114 lety se narodil spisovatel a válečný letec Antoine de Saint-

Exupéry. Jeho nejznámějším dílem je Malý princ. 

 

Dnes vám přinášíme ukázku z knihy Vladislava Vančury Rozmarné léto 

Antonín Důra 

….„Tento způsob léta,“ děl vposled, 

odvraceje se od přístroje Celsiova, „zdá se 

mi poněkud nešťastným. Je chladno a můj 

dech, jakkoliv jsem nepozřel vody, je 

mrazivý. Který měsíc nám zbývá, jestliže 

ani červen není dost vhodný, abychom 

pečovali o zdraví a tělesnou čistotu? Nuže, 

ať je podnebí příznivé čili nic, tyto věci 

nesnesou odkladu“. 

Řka to, ujal se mistr řemene, svlékl svůj šat 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

a dívaje se dolů do vody, jež zrcadlila jeho dlouhé zarostlé nohy, roubení bazénu a 

nebeskou báň... 

 

Tuto a ještě mnoho dalších krásných knih máme v naší knihovně. 

 Přejeme všem krásné léto plné slunce a pohody, a aby ta pohoda byla dokonalá, přijďte si 

k nám pro dobrou knihu. Knihy a relax patří k sobě. 

                                                                                                        LiSt 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

 

Více o Sboru dobrovolných hasičů Deštná i jednotce SDH Deštná 

a jejich činnosti nabízíme na internetových stránkách 

www.hasici.destna.cz nebo www.facebook.com/SDHDestna. 

V měsíci květnu nebyla jednotka SDH Deštná povolána 

operačním střediskem k žádnému zásahu.  

O čarodějnicích jsme postavili máj v parku u kostela. 

Pravděpodobně byla tuto noc máj očarována, protože ráno již zase 

ležela na zemi. Opětovné vztyčení však kouzlo asi zlomilo, máj stojí dodnes. Dále jsme ve 

spolupráci s městem sbírali železný šrot, asistovali na parkovišti při srazech veteránů a na 

začátku června se budeme podílet na oslavách dne dětí. 

Přejeme tímto všem pěkné a hlavně klidné léto.  

 

                                                                                                                            
stavění máje 30. dubna                                        stavění máje 1. května 

(Jan) 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Dopravní soutěž mladých cyklistů a vybíjená 

7. května se naše děti zúčastnily Dopravní soutěže mladých 

cyklistů, kde se umístily po statečném boji na předposledním místě. 

http://www.hasici.destna.cz/


- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Velká pochvala patří M. Poslušnému, který se umístil mezi jednotlivci na krásném 6. 

místě. 

Další týden, 12. května, děti 5. a 4. ročníku reprezentovaly naši školu v Okresním kole 

ve vybíjené, kde se umístily na 10. místě.  Všem dětem patří pochvala za skvělou hru. 

 

Návštěva poslanecké sněmovny 

26. května žáci naší školy navštívili Poslaneckou sněmovnu Parlamentu České 

republiky. Mohli si prohlédnout hlasovací zařízení a poslanecké kluby. Cesta k autobusu 

pak vedla přes Karlův most, Staroměstské a Václavské náměstí. Počasí nám přálo a výlet 

se vydařil. 

 

Dne 22.5 2014 provedli žáci V. tř.  ZŠ a MŠ v Deštné statistické šetření návštěvnosti 

obchodů a provozoven v Deštné. 

Průzkum probíhal od 9.30 do 11.00 hod. 

  

Výsledky:                                     

Kadeřnictví p. Čejnová    13          Jednota   34                                   

Kamenolom       7  Pošta    15                                      

Restaurace KD    14                Agra-čerp. stanice  17 

Obchod p. Rozsíval  16            Delana     4 

Zdravotnické středisko   11   Drogerie   17                                

Zahradnictví p. Šimeček    15   Večerka   20                                  

Střešní krytina p. Stejskal  6   Cukrárna   16    

Letecké muzeum      2  Lékárna   10                                  

Čalounictví p. Závodný       9  Quelle    6 

Stavikom p. Mládek  21 

 

Průzkum neproběhl v provozovnách, které byly v době šetření uzavřeny. 

 

       žáci V. tř. 

 

Beseda o hudebních nástrojích 

14.5.2014 navštívili žáci 1. a 2. třídy mateřskou školu. Účelem návštěvy byla beseda 

o hudebních nástrojích spojená s jejich ukázkami. Měly jsme trochu obavy, aby toto téma 

děti zaujalo, ale byly jsme mile překvapeny. Lektor besedy pan Mgr. Pavel Josef Marků, 

Ph.D. představil dětem, formou pohádky, všechny hudební nástroje. A byly mezi nimi i 

nástroje historické, které děti ještě nikdy neviděly ani neslyšely. Pan Marků na všechny 

tyto nástroje dokázal hrát a děti si při jejich doprovodu i zazpívaly. Na závěr si děti 

nástroje pozorně prohlédly a vyfotily se s nimi. Beseda byla velmi pěkná, děti zaujala a 

my děkujeme městu Deštná za její realizaci.  

 

Mgr. H. Böhmová, Mgr. L. Říhová 

 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Návštěva  kostelíčka svatého Jana Křtitele 

U příležitosti oslav 720 let od první písemné zmínky o Deštné si žáci VIII. třídy 

připravili pro „prvňáky a druháky“ pěkné putování Deštnou. Cestou malí žáci plnili 

uložené úkoly a zodpovídali otázky, které si pro ně „osmáci“ připravili. Toto putování 

jsme všichni zakončili v kostelíčku svatého Jana Křtitele, kde nám paní E. Kadlecová 

vyprávěla o založení lázní a řekla dětem různé zajímavosti o Deštné. Nakonec jsme si 

společně zazpívali.  

Kostelíček navštívily také děti ze školní družiny, pro které si paní Kadlecová též 

připravila zajímavé povídání s hudebním programem. Dětem se tyto akce líbily. Tímto 

paní Evě Kadlecové všichni děkujeme. 

 Mgr. H. Böhmová, J. Böhmová 

 

Konec školního roku 2013/2014 

 

Milé děti, vážení rodiče a přátelé ZŠ a MŠ v Deštné, 

 

v pátek 27.6.2014 bude rozdáno vysvědčení všem žákům naší školy a začnou prázdniny. 

Jako obvykle poslední měsíc výuky se nese ve znamení exkurzí, výletů, dětského dne či 

barevného dne. Nese se ovšem i v duchu zkoušení na poslední chvíli na pověstnou 

záchranu známek. Doufám, že všichni budou u posledních písemek a zkoušení úspěšní, nic 

si nezkazí, vysvědčení ozdobí hezkými známkami a prázdniny si užijí podle svých 

představ. 

O prázdninách proběhnou na škole nutné opravy zařízení a vybavení, největším 

zásahem bude výměna 8 oken a parapetů na II. stupni. 

Školní jídelna dostala již v dubnu nové dveře a během prázdnin dojde k výměně 

okna ve výdejně, okna ve spojovací chodbě budou z části zazděna. 

Mateřská školka bude v průběhu prázdnin uzavřena po dobu 6 týdnů a to především 

kvůli výměně 20 oken, dokončení stavebních úprav v šatničce a opravě chodníků před 

MŠ.     

Jistě už Deštnou proběhla informace o vyhlášení konkurzu na místo ředitele školy. 

Je to skutečně tak, po určitém zvažování jsem se zúčastnil výběrového řízení na místo 

ředitele základní školy ve Veselí nad Lužnicí a to jsem také vyhrál, z tohoto důvodu jsem 

kývnul na jmenování a měním působiště. Důvody pro změnu jsou relativně jednoduché, 

nabídla se mi příležitost nedojíždět za prací a zkusit další kariérní výzvu v podobě řízení 

velké školy. I když mi to nemusí lidé věřit, odcházím z těžkým srdcem a definitivní 

rozhodnutí bylo jedno z mých nejtěžších. Ve zdejších škole totiž panuje velmi příjemná 

pracovní atmosféra a vztahy se dají přirovnat k velké pomáhající si rodině. Odchod je o to 

těžší, že jsme si s kolegy, spolupracovníky a některými obyvateli Deštné takzvaně “sedli“ i 

po lidské stránce. Podle mého bezvadná byla také spolupráce s vedením města.  

Rozhodně bych se chtěl ohradit vůči informacím, že škola v Deštné končí. To je 

samozřejmě nesmysl, škola nabírá do první třídy celkem 16 dětí, přestupy dětí do školy i 

ze školy jsou vyrovnané a tím pádem počet dětí v novém školním roce vzroste. Mateřská 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

školka je plná téměř do své kapacity, dá se tak předpokládat mírně zlepšený stav počtu dětí 

i v následujících letech.  

Na závěr mi dovolte poděkovat všem spolupracovníkům, celému vedení města a 

občanům Deštné, kteří školu podporují, za jejich práci, vstřícnost a obětavost. Velice si 

této podpory vážím. Doufám, že tato podpora škole vydrží i do dalších let. Budu také rád, 

když se budu moci i nadále účastnit některých akcí pořádaných školou či městem. Do 

nového léta vám všem přeji hlavně pevné zdraví, hodně štěstí a osobní i pracovní úspěchy. 

Na shledanou. 

 

      Mgr. Lubomír Pospíchal 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Co se dělo u nás ve školce  

 

     Květen je jeden z nejkrásnějších měsíců v roce, už proto, že mají maminky svátek. Děti 

vyrobily dárečky a spolu s krásnou básní své maminky obdarovaly. 

          Druhý květnový týden jsme věnovali ekologii. Učili jsme se vše o planetě Zemi, o 

třídění odpadů, o čistotě prostředí. Nejvíce času jsme trávili v přírodě, kde děti poznávaly 

krásu našeho kraje. 

 

Třída Sovičky 

 

     I my jsme vyráběli pro maminky dárečky – obtisky ručiček do vizovického těsta a 

společně s přáníčkem a básničkou byly maminky obdarovány.  

     Rodina je to nejdůležitější co máme a i děti to tak cítí – bezpečí u maminky a tatínka. O 

rodině, zážitcích a rodinných příslušnících jsme si povídali nad fotografiemi, které děti 

přinesly.  

     Poslední květnový týden jsme věnovali tématu: „Jezdíme, létáme, plujeme.“ Současně 

jsme se zaměřili na bezpečnost – jízda na kole, odstrkovadle (ochranné pomůcky), přechod 

přes přechod a seznámili jsme se s integrovanými záchrannými systémy.  

          

Květnové akce školky 

 

10.5. Vítání občánků – pásmo básní  

14.5. Hudební představení – společně s námi shlédli toto představení i žáci z 1. a 2. třídy 

Základní školy 

21.5. Návštěva kostelíka sv. Jana Křtitele - soutěživý program s p. Kadlecovou, které 

touto cestou, ještě jednou děkujeme. I děti si připravily pro p. Kadlecovou píseň a 

taneček, které předvedly. 

30.5. Divadlo Šikula – Polámané hračky, Zdravé mlsání, Otík a zápalky 

 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

      
 

      
 

      
 

Paní učitelky MŠ 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  Zajišťujeme rozvoz 

obědů v Deštné a Lipovce (případně také do dalších obcí – nad 5 obědů) nebo můžete 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

stolovat přímo v jídelně nebo si přijít sami pro oběd do jídlonosiče. V případě jakéhokoli 

dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 384 384 263. 

 

  4. 6.   ST   Vločková      Mexický guláš, knedlík, čaj       

  5. 6.   ČT   Fazolová      Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj 

  6. 6.   PÁ   Boršč           České buchty, kakao 

  

  9. 6.   PO  Z fazol. lusků    Vepř. krk. pečená, bramb. knedlík, zelí, čaj              

10. 6.   ÚT   Kapustová     Boloňské špagety se sýrem, čaj 

11. 6.   ST   Zelná             Špenát, brambor, pečená krkovice, čaj 

12. 6.   ČT Krupicová     Svíčková na smetaně, knedlík, čaj 

13. 6.   PÁ   Z mích. luštěnin   Rizoto z vepř. masa, rajský salát, čaj 

 

16. 6.   PO   Drůbková      Kuře na paprice, knedlík, čaj 

17. 6.   ÚT   Rajská           Smažený rybí řízek, brambor, kompot, čaj 

18. 6.   ST   Brokolicová    Vepř. maso na slanině, těstoviny, čaj          KNEDLÍK 

19. 6.   ČT   Čočková        Kuřecí nudličky, rýže, čaj       

20. 6.   PÁ   Gulášová       Šišky s mákem, mléko, podmáslí 

 

23. 6.   PO   Rybí             Sekaná pečeně, bramb. kaše, zelný salát , čaj    

24. 6.   ÚT   Z vaj. jíšky    Hovězí maso na zelenině, těstoviny, čaj KNEDLÍK 

25. 6.   ST   Květáková    Kuřecí závitek, rýže, rajče, okurka, čaj 

26. 6.   ČT   Hovězí          Hov. maso vařené, křenová omáčka, knedlík, čaj 

27. 6.   PÁ   Hrachová      Francouzské brambory, okurka, čaj 
 

30. 6.   PO   S kapáním     Plněný paprikový lusk, knedlík, čaj 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

A-MAMA           
 

Je tu červen, venku je krásné počasí, děti rády  řádí 

venku, jezdí na kole, nebo si hrají na hřišti. Proto jsme pro vás připravili s pomocí Města 

Deštná a štědrých sponzorů sportovní dopoledne k příležitosti Mezinárodní den dětí. Vše o 

této akci se dozvíte na přiloženém plakátku. 

Abychom mohly vše potřebné na tento den připravit a také si užívat poslední dny 

školy, školky, výlety atd., nebude tento měsíc tvořeníčko ani cvičení. 

Rády bychom popřály všem dětem krásné dny plné sluníčka radosti a pohody, 

vydařené letní prázdniny a v září se opět sejdeme na tvoření i na cvičení. 

                                                                                     

Michaela Jílková a Vendula Staňková  

 

 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

NO



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

Milí čtenáři, 

 protože pobývám v krásné části našeho města, tedy v bývalých Svatojánských 

lázních, napíšu Vám alespoň několik zajímavostí odtud. Dosti mírnou zimu i předjaří jsme 

zde prožili, jako jiná léta. Jen několik zájemců se podívalo do kostelíčka sv. Jana Křtitele 

prohlédnout si ještě vánoční výzdobu a mezi nimi nesmíme zapomenout na naše milované 

dětičky z mateřské školky, které jsou vždy roztomilé a úplně mne zaskočí svou 

bezelstností a láskou ke všemu novému, jak bychom mohli říci my, dospělí. S učitelkami 

z mateřské školky vždy vymyslíme nějaké pohádkové hříčky se zpíváním a básničkami a 

to děti moc baví.  

 Velikonoční koncert zahájil v kostelíčku novou kulturní sezónu v Deštné. 21. dubna 

již počasí bylo příjemné a tak si všichni příchozí mohli užít jarního hudebního setkání. 

Z našeho souboru sv. Jana Křitele vystoupili Nelinka Píglová, Eliška Holzmannová a 

Daniel Chvátal s jarními písněmi a básničkami. Všem se moc líbili, protože vystoupili 

s dětskou upřímností a to všechny potěšilo. Protože zde byli posluchači i mimodeštěnští, 

uvedli jsme i několik zajímavostí o objevení léčivého pramene a činnosti Svatojánských 

lázní. Potom jsme společně zpívali lidové písně, některé i dvojhlasné, protože se sešli lidé, 

kteří mnoho těchto písniček znali. Lidé, kteří šli okolo na procházku se zde též zastavili a 

přidali se do zpěvu. Koncert byl moc hezký, dokonce jeden pán prohlásil, že toto je možné 

zažít jen u nás v Deštné a že na to budou moc vzpomínat. Já jsem nakonec na přání 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

zazpívala árii z opery „Rusalka“ od Antonína Dvořáka a latinsky „Ave Maria“ a tak naše 

krátké hudební setkání trvalo téměř dvě hodiny. Mne osobně potěšila ta neobvyklá radost 

ze zpěvu, neboť jak říká úsloví Viktora Huga: „Jak nešťastní jsou lidé, kteří nezpívají a tak 

zemřou se svou hudbou uvězněni v sobě“. Na koncertě si všichni prohlédli i velikonoční 

výzdobu s malovanými vajíčky a zlatým deštěm.  

 Další krásnou kulturní akcí byla 17. května t.r. vernisáž výtvarné výstavy „Malíři, 

fotografové a další výtvarníci deštenska a širokého okolí.“ Pracovníci městského úřadu 

v Deštné bezvadně tuto výstavu zorganizovali, včetně dobrého pohoštění. Za hudební 

soubor sv. Jana Křtitele jsme uvedli krátké hudebně-literární vystoupení. Přesto, že bylo 

nepříjemné deštivé počasí, dostavilo se na vernisáž v Kulturním domě v Deštné dosti 

přátel výtvarného umění. Letos bylo vystaveno méně typických obrazů, ale hodnotných 

fotografií bylo nepřeberně. Velmi zajímavý byl celý soubor kreseb a obrázků našich dětí 

ze Základní školy. Byly moc hezké a lidé se u nich se zájmem zastavovali a podotýkali, že 

výtvarní umělci jistě takto v Deštné nezaniknou. Letošní výtvarná výstava bude otevřena 

do 11.07.2014, kdy ji nahradí připravovaná výstava k 720. výročí první písemné zmínky o 

Deštné z roku 1294. Dojmy návštěvníků i bližší popisy výtvarných děl uvedeme později 

po skončení výstavy. Na této výstavě si všichni též podle vzoru společného zpěvu 

v kostelíčku sv. Jana Křtitele zazpívali. Paní Daniela Vrňáková v krásném moravském 

kroji zazpívala lidové moravské písničky a roztomilá byla i malá holčička z publika, která 

bez trémy zapívala zpaměti celou písničku „Zelení hájové“. Výstavu doporučujeme 

navštívit, je velmi zajímavá pro dospělé i pro děti z naší základní školy.  

 Na závěr zveme příznivce hudby, zpěvu a recitace na 20. Benefiční koncert 

v kostelíčku sv. Jana Křitele v Lázních v Deštné dne 14. června 2014 v 16,00 hodin. 

Koncert bude zajímavý a připijeme si i pramenitou svatojánskou vodou na zdraví všech. 

 

    Ze Svatojánských lázní Vás zdraví Eva Kadlecová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Kulturní návštěva Prahy 

 

 Dne 12. května 2014 zorganizoval Městský úřad v Deštné velmi zajímavý zájezd do 

Prahy na prohlídku Muzea Kampa nadace Jana a Medy Mládkových. Toto rozsáhlé 

muzeum na břehu řeky Vltavy se nachází v bývalých Sovových mlýnech, které po dlouhou 

dobu nebyly využity a mnoho Pražanů i cizinců si přálo, aby v této výjimečné budově 

vznikla nějaká kulturní instituce. Došlo k tomu po revoluci díky Čechoameričanům, 

manželům Janu a Medě Mládkovým, kteří se této velkolepé myšlenky ujali s plánem 

vytvořit pro Prahu novou moderní galerii. Byla to jistě velká odvaha a i touha něco 

krásného vytvořit. Oba manželé již za pobytu ve Spojených Státech sbírali různá vzácná 

díla malířská i sochařská a byla jich tedy většina přemístěna do Prahy. Neuvěřitelná síla 

vůle byla vynaložena i při přestavbě rozsáhlé a zčásti se již rozpadající budovy. Toto se po 

několika letech úsilí perfektně podařilo. Celá budova je zvenku i zevnitř provedena v bílé 

barvě a uvnitř jsou ještě skleněné výplně. Tři podlaží vyplněná převážně abstraktním 

uměním zaplňují studie, akvarely, pastely, olejomalby a sochy i jiné artefakty. To, co 

upoutá návštěvníka na první pohled, je silná a přesvědčivá barevnost vystavovaných děl, 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

která velmi vynikají na bílých stěnách. Některá díla jsou zde stálá, jiná jsou obměňována. 

Do tohoto muzea byly věnovány i obrazy ze soukromých sbírek milovníků umění z naší 

vlasti i z celé Evropy. Mottem celého projektu jsou tato slova: „Vydrží-li kultura - přežije i 

národ“. Je to báječná myšlenka Jana a Medy Mládkových, kteří věnovali svou píli a lásku 

naší zemi i kultuře. Díky tomu obdivují tento projekt všichni, kteří navštíví tuto část 

Prahy. Z manželského páru mecenášů zůstala nyní již jen paní Meda Mládková. Tato žena 

je vzácný člověk, který i ve svém vysokém věku neztrácí optimismus a radost ze života a 

z každé věci, která se podaří uskutečnit.  

 A nyní o umělcích, kteří zde s úspěchem vystavují svá díla. Nejvýznamnějším je 

malíř František Kupka, velký průkopník krásného a smysluplného abstraktního umění. 

Vystavuje zde přes 200 exponátů. František Kupka (1871 – 1957) pochází z Opočna ve 

východních Čechách. Malířství studoval v Praze, ve Vídni a posléze přesídlil do Paříže, 

kde zasáhl do tehdejšího francouzského uměleckého dění svými abstraktními malbami. 

Jeden z těchto prvních významných obrazů se nachází i v Národní galerii v Praze. Ve 

svých obrazech se nechal inspirovat krásou a barevností přírody, hudbou a krásou lidského 

těla a pohybu. Paní Meda Mládková při svých studiích v Paříži se s tímto umělcem zde 

seznámila, obdivovala jeho tvorbu, jeden jeho obraz od něho koupila a později jej 

věnovala svému muži k narozeninám s myšlenkou na sbírku tohoto umělce, který jednou 

bude slavný. 

 Dílo Františka Kupky velmi dobře doplňuje dílo sochaře Otto Gutfreunda (1889 – 

1927), který patří k významným českým sochařům dvacátého století. Studoval v Praze a 

Paříži, kde za 1. světové války vstoupil též do cizinecké legie. Byl velmi úspěšný zásluhou 

vrozené schopnosti rozumět lidem a stále hledal nové formy a výrazy, jak přesně zachytit 

život a jeho proměny. Věnoval se kubismu a jeho díla zapůsobila na několik generací 

umělců. Zemřel tragicky ve věku pouhých 38 let. 

 Z dočasných sbírek jsou zde vidět obrazy Josefa Šímy pod názvem „Země – světlo“. 

Je to soubor již vystavovaný v Paříži, Bochumi a v Národní galerii v Praze. Jsou to obrazy 

ze světa snů a přeludových krajin i z vesmíru podávající nové básnické myšlenky světa. 

 Posledním vystavujícím umělcem v Museu Kampa je Vladimír Kopecký, narozen 

v roce 1931. Autor je nejen malířem, ale i sklářským výtvarníkem, který po skončení 

studia na pražské Vysoké škole umělecko-průmyslové zde po léta vedl sklářský ateliér. 

Jeho díla vynikají výrazovou silou a barevností. Nejznámější obraz se nazývá „Bouře a 

klid“. Výstava bude k vidění v muzeu do 07.09.2014. 

 Na závěr bych ráda podotkla, že návštěva této mimořádné budovy Musea Kampa na 

břehu Vltavy, je vedle vystavovaných děl možno z oken pozorovat život na Karlově Mostě 

i v dálce nádherné naše Hradčany. Na nádvoří jsou umístěny zajímavé sochy a sousoší a 

též je možno dále pokračovat v procházce parkem Kampa až ke Karlovu Mostu. 

 Na závěr naší návštěvy nám bylo dopřáno v hale muzea se setkat s mecenáškou paní 

Medou Mládkovou, která nám vyprávěla mnoho zajímavého o tomto objektu, kde byl 

odveden velký kus práce a též investováno mnoho peněz. Projekt podporuje i pan Jiří 

Pospíšil, který má též kladný vztah k umění. Známe ho jako bývalého ministra 

spravedlnosti a nyní úspěšného kandidáta za TOP 09 a Starostové do Evropského 

parlamentu. V minulosti již navštívil Deštnou. 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Paní Meda Mládková je stále svěží a příjemná dáma a tvrdí, že je to tím, že má vřelý 

vztah k umění, které každého člověka velmi zušlechťuje. Na úplný závěr jsme se s paní 

mecenáškou vyfotografovali a též paní Mládková věnovala všem vlastnoručně podepsanou 

fotografii. Paní Meda Mládková je opravdu krásný a výjimečný člověk a my deštenští jí 

přejeme hodně zdraví a v životě jen to nejkrásnější. 

 

        Za všechny Eva Kadlecová 

 

 Foto: Josef Bőhm 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Výbor SRPDŠ děkuje za sponzorský dar, který věnoval pan Daniel Maršák – Dáda 

autoservis na Velikonoční zábavu, která proběhla 20. dubna 2014.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Rybářské závody – Červená Lhota 2014 

 

 Místní organizace Českého rybářského 

svazu v Deštné uspořádala dne 17.05.2014 

(sobota) již tradiční rybářské závody „Červená 

Lhota 2014“ na rybníku Zámecký. Nepříznivé 

počasí několik dní před závody i v jejich průběhu 

citelně ovlivnilo především účast závodících.  



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Závodu se zúčastnilo 29 startujících z 11 místních organizací ČRS. Po uplynutí čtyř 

hodin závodního času a po zjištění výsledků pak pan Jan Staněk jako hlavní organizátor 

mohl tyto oficiálně vyhlásit. 

 

1. místo Radek Záruba  MO Kamenice nad Lipou 

      1823 bodů 

 

2. místo Josef Dvorský  MO Deštná 

      kapr 42 cm, nejdelší ulovená ryba 

 

3. místo Miloslav Žák  MO Jindřichův Hradec 

      1541 bodů 

 

4. místo Josef Kříž   MO Jindřichův Hradec 

      1166 bodů 

 

5. místo Miroslav Kutílek  MO Golčův Jeníkov 

      1007 bodů 

 

 Celkem bylo klasifikováno 19 závodících z nich 10 dle dosažených výsledků bylo 

oceněno pěknými cenami. Mezi účastníky byla i jedna žena, která obdržela od pořadatelů 

pěkné květiny a s milým dárkem odcházel i nejmladší účastník závodů Hynek Čadek (8 

let). 

 

 Závěrem vyjadřujeme poděkování všem závodícím, celému organizačnímu výboru i 

rozhodčím, panu Horynovi - kastelánovi státního zámku a všem sponzorům a 

příznivcům Petrova cechu za pochopení, ochotu a spolupráci. 

 

        Výbor MO ČRS Deštná  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Představujeme Vám hudebně literární seskupení 

„HAMAVE“ 
 

Milí čtenáři, dovolte mi, abych Vám představila Hudebně 

literární seskupení „HAMAVE“, které vzniklo v létě 2012 jako 

součin náhody a vysloveného přání, jako spojení hudby a 

mluveného slova. Mnoha lidem se název HAMAVE zdá nic 

neříkající, ale pro nás znamená spojení tří žen, tří jmen a tří 

profesí. HA - Hana Žvachtová, přináší do seskupení svůj hlas a 

pěvecké umění, MA - Martina Pechová, vynikající varhanice a 

klavíristka doprovází zpěv a často i mluvené slovo na klávesový 

nástroj (povětšinou varhany, ale nevyhýbá se ani klasickému 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

klavíru, či jeho „náhražce“ v elektrické podobě) a konečně také VE - Věra Hanzalová, 

která hudební vystoupení obohacuje o průvodní slovo a recitaci vlastních básní.  

A co je naším cílem? Přinést trochu hudby, zamyšlení a především chvíle zklidnění 

v dnešním uspěchaném světě do srdcí našich posluchačů. A protože ve velkých městech je 

kulturního dění nadbytek, kdežto lidé z vesnic a menších městeček jsou odkázáni za 

kulturou dojíždět do větších center, rozhodly jsme se věnovat naši pozornost právě jim. A 

proto pořádáme koncerty vážné hudby, někdy duchovní a jindy zase čistě světské a všude 

se setkáváme s milým přijetím a velkým oceněním našeho počínání. 

Od zimy roku 2012 až po dnešek máme za sebou přes 20 koncertů. V naší práci se 

můžeme pochlubit adventními koncerty zimy 2012, v létě následujícího roku 2013 jsme 

vytvořily a realizovaly program „Ave Maria“, který pokračuje i v tomto roce a letos máme 

zatím před sebou naplánováno dalších 20 hudebních setkání nejen v Jižních Čechách, na 

které připravujeme čtyři zcela nové programy: Pergolesiho Stabat Mater, koncert „Vivat 

Mozart“, Večer sakrální tvorby A. Dvořáka, „Světem písní a árií“ a „Čtyři ženy aneb večer 

plný duet“.  

 Vystupujeme nejenom v naší „základní sestavě“, ale do některých projektů 

zapojujeme také další zajímavé osobnosti tzv. vážné hudby. Pravidelně spolupracujeme 

s dlouholetým sólistou opery Národního divadla v Praze Vratislavem Křížem, naším 

hostem bývá vynikající česká mezzosopranistka Karolína Bubleová Berková (stálý host 

opery Národního divadla), Daniel Klánský, nadaný barytonista a nesmím zapomenout ani 

na báječného Radka Žaluda, basbarytonistu, kterého většina lidí zná z vysílání televize 

hudebního kanálu Šlágr. 

Na koncertě připravovaném pro Vaše město Deštná v rámci jeho oslav se  vám HAMAVE 

představí v základní sestavě - Hana Žvachtová - soprán, Martina Pechová – varhany, Věra 

Hanzalová – průvodní slovo. 

A tak mi nezbývá než si přát, aby si lidé odnesli z našeho koncertu srdce naplněné 

krásou a štěstím, a aby nám přibyli noví posluchači a rozšířili tak řady příznivců, jako 

tomu bylo doposud. Upřímně, moc se do Deštné těšíme. 

                                        

Za „HAMAVE“ Hana Žvachtová                                                                                                

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Řízení o stanovení průzkumného území pro zvláštní zásah do zemské kůry v lokalitě 

Čihadlo 

 

V uplynulých týdnech jsem několikrát diskutoval s občany i zastupiteli na téma 

řízení o stanovení průzkumného území. Vzhledem k tomu, že obecné povědomí o průběhu 

tohoto řízení je zkresleno různými informacemi, pokusím se čtenářům v krátkosti jeho 

průběh nastínit. Hned v úvodu připomínám, že správní orgán může činit jen to, co mu 

zákony výslovně dovolují, kdežto ostatní účastníci mohou činit to, co nemají zákonem 

výslovně zakázáno. 

Řízení je vedeno ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb. (správní řád) v platném znění a 

zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích (geologický zákon) v platném znění. Také 

se přiměřeně uplatňují ustanovení zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využití jaderné 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

energie a ionizujícího záření (atomový zákon) v platném znění, zákon č. 44/1988 Sb., o 

ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) v platném znění, prováděcích 

vyhlášek výše uvedených zákonů a v neposlední řadě také ustanovení směrnic EU a Státní 

energetické koncepce.  

Jedná se o správní řízení, ve kterém žadatel o stanovení průzkumného území, 

SÚRAO (zřízena podle atomového zákona jako státní organizace), žádá o stanovení 

průzkumného území příslušný územní odbor Ministerstva životního prostředí (vykonává 

státní správu) v našem případě v Českých Budějovicích. Toto řízení, z laického pohledu 

složité a nepřehledné, má vymezená pravidla o tom, jaké podklady je nutné k žádosti 

doložit, kdo je účastníkem řízení, jaké jsou opravné prostředky (možnost odvolání) a 

podobně. Účastníky tohoto řízení jsou obce, jejichž katastrální území je žádostí dotčeno a 

přihlásit se jako účastníci řízení mohou také tzv. „ekologická“ sdružení (občanská sdružení 

mající ve svých stanovách zakotvenu ochranu přírody, lhostejno kde sídlí). Zde bych rád 

připomněl skutečnost, že výsledek referenda, které v Deštné proběhlo v roce 2004, je 

závazný pouze pro zastupitelstvo města Deštná a pro nikoho jiného. Ostatní účastníci 

popisovaného řízení se tímto referendem vůbec nemusí zabývat. Po přijetí žádosti je 

stanovena lhůta pro podání námitek a připomínek. Správní orgán podané námitky posoudí, 

případně si vyžádá doplňující stanovisko žadatele nebo svolá jednání účastníků a 

rozhodne. Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podat opravný prostředek 

(rozklad) k nadřízenému orgánu, v tomto případě k ministerstvu životního prostředí, který 

napadené rozhodnutí potvrdí nebo zruší. V případě zrušení rozhodnutí je nutné podat 

novou žádost a celé řízení běží znovu od začátku. V případě potvrzení rozhodnutí může 

podat účastník žalobu k soudu. Pokud tak nikdo neučiní a rozhodnutí nabude právní moci, 

je průzkumné území stanoveno. Od tohoto okamžiku mají dotčené obce podle ustanovení 

atomového zákona nárok na finanční kompenzaci, jejíž výši a způsob určení stanoví 

nařízení vlády. Podle současně platné legislativy by kompenzace pro Deštnou činila více 

než 2 miliony ročně (fixní 600 000 Kč plus 0,30 Kč za každý dotčený m
2
, maximálně 4 

miliony Kč). Případné stanovení průzkumného území je pouze pro průzkumy a vůbec 

neznamená jistotu, že hlubinné úložiště vznikne právě v lokalitě Čihadlo. Vhodnost či 

nevhodnost granitového masivu pro budování úložiště určí pouze až podrobné průzkumy, 

k nimž je nutné stanovit právě toto průzkumné území. V závislosti na výsledcích 

jednotlivých etap geologických průzkumů dojde k vyloučení nevhodných lokalit a 

k provedení podrobnějších průzkumů, které budou předmětem dalších povolovacích 

řízení.   

----- 

Závěrem ještě pár slov jako reakci na článek Novinky kolem úložiště pana Antonína 

Stáry z květnového zpravodaje. O „detailně“ popisované schůzce se zastupiteli obcí 

lokality ostatní deštenští zastupitelé ani nevěděli. Obdobné studie, jako je uváděná 

„zatajovaná“, jsou  pro všechny lokality volně dostupné na internetu. Měli bychom si 

uvědomit, že jelikož v České republice provozujeme jaderné elektrárny, musíme se také 

postarat o bezpečnou likvidaci odpadů z nich.  

                                                                                                                   (Jan) 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Novinky kolem uložiště 

 

Vážení čtenáři, dovolím si zde reagovat na článek pana Antonína Stáry z minulého 

květnového čísla. Po jeho přečtení bych ráda zveřejnila i svůj postoj k tomuto článku. Na 

začátek připomínám, že informační setkání proběhla v naší lokalitě Čihadlo již 

poněkolikáté a vždy jsme od nich očekávali pouze informace. Myslím, že i moji kolegové 

starostové se zajímají o to, co se v jejich katastrálním území plánuje, kdo a jaké má 

připraveny studie a hlavně čeho se týkají.  Já, jako starostka obce předpokládám, že je  

lépe  být  seznámena  se  záměrem, nežli být zaskočena při  dotazu  občana, který si 

informace o svém území žádá.    

Nevšimla jsem si, že se by se beseda změnila na poradu, myslím, že  stále  šlo o 

dialog mezi dvěma stranami. Pokud si lidé dokážou sednut k jednomu stolu, ač jsou každý 

na jiné straně „barikády“ a v klidu hovořit, tak na tom vidím jen samé pozitivní věci. 

Možná by se někdy pan Stára, mohl jako host, účastnit jednání Pracovní skupiny pro 

dialog o hlubinném úložišti a zde by pochopil, že stále při jednáních je kladen důraz na 

dialog. I tady se spolu potkávají a hovoří všechny zúčastněné strany (státní instituce, 

zástupci obcí, zástupci neziskových ekologických sdružení, zástupci ministerstev atd.) a 

nikdo nevinní zúčastněné z toho, že by stranili té či oné straně. Navíc je vidět, že pan  

Stára  neví  kudy se ubírá cesta pracovní skupiny, že  je  důležité  občany  informovat. 

Teprve vzdělaný občan s velkým množstvím informací se může rozhodnout, na kterou 

stranu mince se přikloní. V případě, že bude rozhodnuto o stanovení průzkumného území, 

je pak důležitá i otázka takzvaných peněz (kompenzací), které jednotlivé obce dostanou. 

Tady naopak vidím docela důležitou věc, jak s nimi obce naloží.  I zde musím s klidem 

říci, že my starostové velice dobře víme, kam bychom peníze investovali a bylo by to 

samozřejmě zpět do rozvoje obcí.  

Tak proč bychom nemohli hovořit otevřeně, že v případě, že stanoveno průzkumné 

území bude, tak peníze budeme chtít a dáme je právě třeba na výměny oken ve školkách, 

školách, obecních domech nebo si klidně postavíme čističky či vodovody. Byli bychom 

špatnými hospodáři odmítnout tyto prostředky.   

V článku dále pan Stára uvedl, že občerstvení bylo připraveno pro přibližně 40 lidí. 

Ano v tomto měl pravdu, avšak i tady je potřeba podotknout, že nikdo z nás starostů na 

setkání nejel za tímto účelem. Pokud bychom žádné občerstvení nedostali, nikdo z nás by 

se určitě nezlobil. Pokud ovšem má pan starosta Radim Beneš ve svém penzionu 

šikovného kuchaře, tak proč by se s ním nepochlubil že?! 

Na závěr bych uvedla jen toto, nebudu se obhajovat ani omlouvat za to, že jsem při 

jednáních aktivní, naopak by se měl zamyslet ten, kdo celé jednání sedí opodál a posléze 

kritizuje okolí. Naší povinností jako starostů je přinést informace, ať se týkají i 

nepříjemných témat a ty přednést občanům. 

Děkuji Vám za pozornost  a mohu Vás ujistit, že my  zástupci Obce Lodhéřov 

zastáváme  výsledek referenda které je stále platné.                       

                                                           

Zdeňka Klesalová, starostka obce Lodhéřov 

 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
V případě uzamčeného přísálí volejte 384 384 231 nebo 723 734 612. 

 

 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

KVĚTEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 
 

Měsíc květen je sice lásky čas, ale je také spojený 

s oslavami výročí ukončení II. světové války v Evropě. 

Při této příležitosti a ke Dni muzeí se uskutečnilo 

celorepublikové setkání sběratelů bývalých 

vojenských vozů Tudor, zorganizované na 

Deštensku bratry Karlem a Radkem 

Duškovými z Jindřichova Hradce. Přes 

nepřízeň počasí připravili pestrý program, 

jedním z jeho bodů byla návštěva Leteckého a 

Provaznického muzea v Deštné. V sobotu 17. 

května mezi 10.–13. hodinou se na parkovišti 

na náměstí Míru objevilo několik desítek 

historických Tudorů. Jejich majitelé dovolili 

následně všem zájemcům, aby si jejich 

miláčky prohlédli. Akce se zúčastnilo více než 

sto padesát návštěvníků z nejrůznějších koutů republiky a fandů historie a letectví 

obzvláště. Bohužel v květnu výrazně ovlivnilo dlouhodobě nepříznivé počasí celkovou 

návštěvnost muzea, proto považujeme zhruba čtyři sta platících návštěvníků za úspěch.      

Klub historie letectví Jindřichův Hradec (dále KHL) pořádá od roku 1995 zahraniční 

expedice. Během svých cest mapují jeho členové osudy našich válečných letců mezi lety 

1939–1945. Nejinak je tomu i v letošním roce, který je spojen s mnoha výročími událostí 

I. a II. světové války. První zahraniční cesta vedla 23. – 25.3.2014 na pietní oslavy 70. 

výročí Velkého útěku ze zajateckého tábora pro spojenecké letce Stalag Luft III - Stalag. 

Druhá mířila na setkání československých válečných letců ve Velké Británii. Tato událost 

se konala v neděli 10. května v čs. sekci vojenského hřbitova Brookwood u příležitosti 

výročí ukončení II. světové války. Po řadě let se tak členové KHL opět potkali např. s 

plukovníkem Arnoštem Polákem, letcem 311. perutě, dlouholetým přítelem Klubu. Během 

následujících dnů došlo k setkání s českými vojenskými přidělenci ve Velké Británii na 

Velvyslanectví České republiky v Londýně, návštěvě Památníku letců v Runnymede, 

prohlídce válečné bitevní lodi Belfast a letecké expozice RAF v Hendonu. Třetí letošní 

zahraniční výprava je motivována účastí na oslavách 70. výročí slavného Dne D ve 

francouzské Normandii. Expedice Klubu se bude konat od 4. do 15.6.2014. Z invazních 

pláží povede cesta k hrobům československých letců v St. Brieux, na bývalé německé 

ponorkové základny v oblasti Bretaně a bývalé základny Luftwaffe. Němečtí piloti odtud 

vzlétali proti obráncům Albionu, tedy i proti našim perutím působícím v rámci 

Královského letectva RAF. S výsledky všech expedičních cest budou zájemci seznámeni 

prostřednictvím médií a na pravidelných klubových přednáškách v konferenčním sále 

Muzea Jindřichohradecka.  

     Pokud se budete chtít dozvědět více, pak navštivte naše webové stránky www.khl-

jhradec.cz. Hezký a příjemně prožitý červen plný slunce Vám přeje, Vladislav Burian. 

http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/


- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

CHCETE ZÍSKAT LEVNĚJŠÍ ENERGII? PŘIHLASTE SE DO E-AUKCE, 

SPOLEČNÝ NÁKUP MĚSTA, OBČANŮ, PODNIKATELŮ! 

 

Co je e-aukce? 

Větší množství domácností sdruží svou poptávku po elektřině nebo plynu do 

jednoho velkého objemu a nabídne se všem dodavatelům na trhu v aukci. Aukce funguje 

obdobně jako dražba, pouze s tím rozdílem, že dodavatelé snižují své ceny dolů. Aukci 

pořádá na internetu společnost eCENTRE a.s. Dodavatelé vidí množství poptávané 

energie, nejnižší cenu a svou cenu, kterou můžou dále snižovat, dokud aukce neskončí. 

Všichni dodavatelé vstupují do e-aukce anonymně, pod čísly, a vzájemně reagují na 

nabídky konkurence. 

 

Co musíte vědět 

Tato služba je zcela ZDARMA – občan, firma ani město za tuto službu nic 

neplatí! E-aukce se mohou zúčastnit i občané z okolních měst a obcí. Čím objemově vyšší 

poptávka, tím větší možnost vysoutěžení nižší ceny. Pokud se pro vaši domácnost 

nepodaří zajistit úsporu, nemusíte měnit dodavatele energie a bezplatně odstupujete od 

mandátní smlouvy. 

 

Vážení spoluobčané, město Deštná se zapojí do elektronické aukce na nákup 

energií. Chci vám tímto nabídnout - občanům, podnikatelům a ostatním subjektům 

zapojení do společného nákupu. Jestli budete mít zájem se informovat, přijďte na 

městský úřad v úředních hodinách. 

David Šašek, DiS. - starosta 

FOTOGALERIE  

 
Volby do EP, 22. – 23.5.2014 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Vernisáž výstavy „Malíři, fotografové a další výtvarníci Deštenska a širokého okolí“ 17.5.2014 

 

 
Anna Schlehőfrová oslavila 90-tiny s rodinou. 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Historická vozidla 31.5.2014 

 

 
Automobily TUDOR 17.5.2014 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Kytička k svatojanské pouti 

 

 My, narozeni u deštenských Lázní, máme zážitky, vůně a chutě 

svatojánských poutí stále v paměti. Proto na nás historické zmínky o Lázních 

sv. Jana Křtitele působí citově a je mým přáním, podělit se o ně s vámi, milí 

čtenáři. (Jde spíše o méně známé události.) 

 Zřejmě první badatel o Lázních, František Vosol ze Světců (později kněz), našel 

záznam, že kaple sv. Jana Křtitele (1602) byla vystavěna „ne sice úplně z kamene“. Je 

možné, že nákladná klenba kaple byla zbudována až později. Majitel Deštné, císařský 

rytmistr Antonio de Bruccio, před svojí smrtí (1639), odkázal kostelíku sv. Jana Křtitele 

300 zlatých.  

 U této svatyně byli hned od počátku dva kostelníci (někde psáni jako poustevníci). 

Kromě péče o kapli prodávali k farnímu kostelu sv. Ottona svíčky a vosk, pravděpodobně 

chovali včely. 

 V letech 1680 – 1684 dala hradecká vrchnost deštenské Lázně zmodernizovat, 

k jejich podpoře povolila deštenské obci, aby k svatojanské pouti mohla čepovat víno! Ale 

jen 3 hektolitry. V dopise hradecké vrchnosti (1672), si purkmistr a konšelé v Deštné 

stěžují, že při pouti stavějí kramáři své boudy i na polích kolem kaple a tím dělají škody 

v obilí. Hejtman nařídil, aby krámy byly stavěny jen na deštenském rynku. 

 Podle pověsti potíže byly s židy. Pokud se některý vykoupal ve svatojanské vodě, ta 

hned určitou dobu přestala téci! 

 Deštenští faráři vždy k pouti žádali od hradeckého hejtmana příděl ryb a piva. Ten 

vyhověl, maso i pivo z Červené Lhoty dostali. 

 Deštenský farní úřad do kostelíčka nakupoval potřebné věci, například fakule 

(pochodně) k slavnostem, r. 1713 byl koupen i obraz na oltář. 

 Ve věžičkách kaplí sv. Jana Křtitele, a vedle stojící kaple sv. Antonína (kterou dal 

vystavět rytíř Antonio de Bruccio), byly od počátku zavěšené zvony. Bohužel, o nich nic 

bližšího nevíme. 

 Jmění obou kaplí se rozrůstalo příspěvky poutníků. Například v roce 1757 obnášelo 

úctyhodnou sumu 12 tisíc zlatých! 

 V létě roku 1755 byly obě kaple z nařízení majitele červenolhoteckého panství 

barona Františka z Gudenus, důkladně opraveny. Ovšem z jejich zádušních peněz. Když 

při požáru Deštné v roce 1774 shořely a roztavily se věžní zvony, dal farář Fortini na věž 

sv. Ottona zavěsit malý zvon z kaple sv. Antonína od Lázní. Totéž se stalo po dalším 

velkém požáru Deštné v roce 1846. Po zničených zvonech byl opět do věže kostela sv. 

Ottona zapůjčen zvon, tentokrát ze svatojanské kaple, kaple sv. Antonína byla již tehdy 

zbořena. 

 Církevní reforma císaře Josefa II. těžce dopadla i na jmění kaple sv. Jana Křtitele u 

nás. Z celkového jmění 15 tisíc zlatých, byla polovička půjčena farnímu kostelu sv. Ottona 

v Deštné (později mu byl tento dluh odpuštěný!). Zbylou část svatojanských peněz převzal 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Náboženský fond. To, spolu s nařízením k omezení poutí, způsobilo zchudnutí a chátrání 

kdysi slavné kaple sv. Jana Křtitele.  

 Další faráři se snažili provoz kaple udržet. Až farář Bedřich Kamarýt po svém 

příchodu do Deštné roku 1865, se zasloužil o její „vzkříšení“. Městský úřad v Deštné 

podává v roce 1909 zajímavou zprávu k hejtmanství do Kamenice nad Lipou: Kaple sv. 

Jana Křtitele náleží obci Deštná, která, podle zachované historie, ji koupila za císaře Josefa 

II., kdy byla určena ke zboření, ale nechala ji stát. Vnitřní zařízení vlastní fara, pozemky 

patřící ke kapli užívá farní obročí v Deštné (později byly rozprodány soukromníkům).  

 Když se manželům Řezníkovým (majitelům Lázní), narodila na svátek sv. Jana 

Křtitele 24. června 1906 dcera, není divu, že byla pokřtěna jménem Jana! 

 Tento soubor historických vzpomínek jsem svázal v symbolickou kytičku, 

věnovanou všem poutníkům, jdoucím letos ke kapli sv. Jana Křtitele. 

František Kvapil   

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1924 - události tohoto roku, kterými se zabývalo 

zastupitelstvo  

Autobus 

Autobus jezdil do Soběslavi a Kamenice. Stavební dělníci 

dojížděli za prací do Prahy. V neděli odpoledne šli na dráhu do K. Řečice, v sobotu 

navečer přijeli do K. Řečice a odtud pěšky domů. Mnozí z nich se nezapomněli stavit 

v hostinci v Pohoří a ve Žďáře. Začátkem roku 1924 podali žádost správě poštovní 

autobusové dopravy v Kamenici o poskytnutí slevy na autobus. Na dotaz od autobusové 

dopravy obec odpověděla, že v době práce v Praze od jara do zimy jezdilo ze zdejší obce 

průměrně 35 dělníků a z okolních obcí jich bylo ještě více. Poskytnutí slevy by nebylo na 

úkor dopravě plně platících cestujících. Žádosti dělníků nebylo vyhověno a tak chodili 

nadále pěšky do Řečice. 

 

Hasiči 

Hasičská schráň byla od založení sboru (1878) v radnici. Po zbourání stájí musela být 

přestěhována. Byla pro ni upravena část stodoly v Liblichovině (čp. 65/66) vedle garáže 

autobusu. Hasičský sbor žádal o brzké postavení schráně na příhodném místě na náměstí u 

kašny, protože stroje v kůlně trpěly. 

 

Kultura 

Ochotníci sehráli v říjnu drama J. Štolby „Peníze“ v Deštné a v listopadu jí opakovali 

v Lodhéřově. V prosinci hráli doma hru J. Kvapila „Oblaka“ a tu opakovali v Praze pro 

Kroužek rodáků. Plesy pořádali ochotníci (17.02.) a hasiči (24.02.). Hasiči také 

organizovali v červenci výlet do Lázní. Hudební kroužek, který řídil Karel Závodný, 

pořádal taneční zábavu v srpnu. 

 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Různé: 

- na dotaz hejtmanství oznámila obec ceny k 30.06.1924: 

1 litr mléka 1,40 Kč, 1 kg tvarohu 4 Kč, 1 vejce 50 haléřů, 1 kg vepřového masa 16 Kč, 

1 kg hovězího masa 14 Kč, 1 kg skopového masa 12 Kč, 1 kg telecího masa 14 Kč, 1 kg 

uzeného masa 20 Kč, slepice 12 až 16 Kč podle velikosti. 

- v lednu se mělo v Deštné konat úřední řízení za přítomnosti zástupce z hejtmanství. 

Dvakrát bylo telegraficky odřeknuto pro sněhové poměry. 

- strážník Jan Jílek dělal zkoušky na vážného, předtím musel několikrát na školení do 

J. Hradce. Poplatek na městské váze byl stanoven 5 haléřů za 1 q, nejmenší poplatek však 

byl 1 Kč. 

- stavěla se silnice do Březiny, problém byl s vyjednáváním s majiteli příslušných 

pozemků. 

- sbírka pro pohořelé v Kamenici vynesla v Deštné 240 Kč. 

- sběrna mléka pro sýrárnu Brunner - Dvořák v Lodhéřově byla v Deštné v komoře v čp. 

38, od listopadu byla sběrna u Františka Hodináře čp. 49. 

- Jakub Kohout dostal prodloužení licence hry na kolovrátek na rok 1924. 

- Kroužek rodáků z Deštné v Praze poslal 25.01.1924 z dobrovolných sbírek 2.000 Kč na 

učební pomůcky pro měšťanskou školu. 

- ponocnému Martinu Kloboučníkovi poskytla obec 50 Kč na úhradu pohřebních výloh za 

jeho ženu. 

- žák František Tročil provedl krádež u Václava Rožďála v čp. 72. Podle rozhodnutí 

okresního soudu v Kamenici n. L. měl být u obce potrestán. Obec uvádí, že byl u 

přítomnosti zástupců místní školní rady a Dr. L. Čamry před dětmi ve třídě potrestán. 

                                                                         

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec: 
Primitivové si uklízejí doupě, ale uklizené okolí je známkou nejvyšší civilizace. 

                                                                          Z. Podskalský 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

JSEM OBRAZEM TROJJEDINÉHO BOHA 

 

 Bratři a sestry, Bůh Otec i Syn i Duch svatý ať je s 

vámi se všemi! Dnes vás všechny oslovuji tímto pozdravem. 

V polovině měsíce června – v neděli 15. června 2014 – církev 

svatá prožívá slavnost Nejsvětější Trojice. A tak i my chceme 

oslavovat a obdivovat tajemství Nejsvětější Trojice. Chceme s 

pomocí Ducha svatého obdivovat tajemnou krásu Božího bytí 

v Nejsvětější Trojici. Nedělejme si žádnou naději, že toto 

tajemství pochopíme. Ale protože víme, že člověk je obrazem 



- 35 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Božím, pokusíme se zahlédnout v nás, lidech, něco z božského „originálu“. 

 My máme totiž také trojjedinost: Máme schopnost BYTÍ, máme schopnost 

POZNÁNÍ a máme schopnost LÁSKY. Z harmonie těchto tří složek vzniká akord, 

souladný celek lidského života. Pouze to prvé – živé bytí – to má rostlina. Prvé a druhé – 

bytí a schopnost poznávat – to má zvíře. Avšak všechny tři – bytí, poznání a lásku – to má 

člověk, obraz Boží. 

 Hudebníci velmi dobře znají, že k libě znějícímu kvinta akordu musí být všechny tři 

tóny – prima, tercie i kvinta – v pořádku. Tak je tomu i u člověka. Kde to skřípe, kde je 

rozvrat, tam vypadla některá složka tohoto akordu. 

 První a základní tón, prima akordu lidského života – BYTÍ – nás zavazuje vážit si 

života, netoužit po smrti, odmítat sebevraždu. Pohrdat životem, ať už svým nebo životem 

jiných, znamená pohrdat Bohem – dárcem všeho bytí. 

 Druhý tón, tercie akordu lidského života – POZNÁNÍ – naplňuje naše bytí těmi 

největšími dobrodružstvími: radostí z poznání dosud neznámého, zvídavostí, radostí z 

objevů. 

 A konečně třetí tón, kvinta akordu lidského života – LÁSKA – je nejmocnější faktor 

lidského života. Kdo pohrdá láskou, kdo odmítá lásku, odlidšťuje svou existenci, a tím se 

vzdaluje i Bohu. 

 To nejsrozumitelnější, co nám kdy bylo o Bohu řečeno, zní: BŮH JE LÁSKA. Sám 

Kristus Pán nám v evangeliu připomíná: „Tak Bůh miloval svět, že dal svého 

jednorozeného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.“ A 

nezapomínejme, že řekl ještě toto: „Podle toho pozná svět, že jste moji učedníci, budete-li 

mít lásku.“ Rozumíme tomu dobře? Jsme natolik obrazem Božím, nakolik umíme 

milovat – nakolik jsme milí. 

Pojďme si tedy shrnout, co jsme nad tajemstvím Nejsvětější Trojice vypozorovali: 

Bůh, Stvořitel a původce všeho, je Bůh Otec – naše bytí je dar od Boha Otce. Bůh, Slovo, 

Moudrost, je Bůh Syn, náš Pán Ježíš Kristus – jeho darem je zjevení, poznání, radostná 

zvěst evangelia. Bůh, zosobněná Láska, je Bůh Duch Svatý – naše laskavá tvář je 

zrcadlem lásky Boží. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Naše bytí se stává Božím bytím, jak 

rosteme v poznávání, jak rosteme v lásce. To je život Nejsvětější Trojice v člověku. To je 

Boží soulad. To je dokonalý Boží kvintakord. Jak je to krásné! Je vpravdě důstojné 

a spravedlivé, vpravdě se sluší, abychom za to všechno dnes Bohu Otci, Synu i Duchu 

svatému s obdivnou radostí poděkovali. SLÁVA OTCI I SYNU I DUCHU SVATÉMU – 

JAKOŽ BYLA NA POČÁTKU I NYNÍ I VŽDYCKY – A NA VĚKY VĚKŮ!   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V ČERVNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Neděle 1.6.2014 v 11 h – SLAVNOST NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ 

- Středa 4.6.2014 v 17 h – středa po 7. neděli velikonoční 



- 36 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

- Pátek 6.6.2014 v 17 h – votivní mše „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“; PRVNÍ 

PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, 

zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 8.6.2014 v 11 h – SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO (Boží hod 

svatodušní) – končí doba velikonoční 

- Středa 11.6.2014 v 17 h – památka sv. Barnabáše, apoštola 

- Pátek 13.6.2014 v 17 h – památka sv. Antonína z Padovy („svatého Antoníčka“), 

kněze a učitele církve 

- Neděle 15.6.2014 v 11 h – SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE 

- Středa 18.6.2014 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

- Čtvrtek 19.6.2014 v 19 h – SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ (Boží Tělo) – po 

mši svaté bude eucharistický průvod kolem kostela a požehnání Městu Deštná 

- Pátek 20.6.2014 v 17 h – pátek 11. týdne v mezidobí 

- Středa 25.6.2014 v 17 h – středa 12. týdne v mezidobí 

- Pátek 27.6.2014 v 17 h – SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE JEŽÍŠOVA 

(po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání) 

- Neděle 29.6.2014 v 11 h – SLAVNOST SV. PETRA A PAVLA, apoštolských 

knížat 

- Středa 2.7.2014 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

- Pátek 4.7.2014 v 17 h – památka sv. Prokopa, opata; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 

(po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání) 

- Neděle 6.7.2014 v 11 h – 14. neděle v mezidobí  

 

 

SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO – OBNOVA MILOSTI PŘIJATÉ 

PŘI BIŘMOVÁNÍ: 

V neděli 8. června 2014 o slavnosti seslání Ducha svatého proběhne při mši svaté v 11 

hodin ve farním kostele sv. Ottona v Deštné obnova milosti přijaté při biřmování. 

 

 

SBÍRKA NA POTŘEBY DIECÉZE: 

V neděli 8. června 2014 se bude konat při mši svaté kostelní sbírka na potřeby 

diecéze. Za vaše dary upřímné Pán Bůh zaplať! 

 

 

BOHOSLUŽBY V ČERVNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Neděle 1.6.2014 v 16 h – SLAVNOST NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ 

- Neděle 15.6.2014 v 14 h – SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE (poutní mše 

svatá) 
- Neděle 6.7.2014 v 16 h – 14. neděle v mezidobí 



- 37 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

POUTNÍ MŠE SVATÉ V ČERVNU VE FARNOSTI DEŠTNÁ: 

 

- Neděle 15.6.2014 v 14 h – filiální kostel Nejsvětější Trojice na Červené Lhotě 

(SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE) 

- Neděle 22.6.2014 v 11:30 h – kostelík sv. Jana Křtitele u lázní v Deštné 

(SLAVNOST NAROZENÍ SV. JANA KŘTITELE); mše svatá ve farním kostele 

sv. Ottona v Deštné NEBUDE!!! 
 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI 

 

Neděle 4. května  Deštná – České Velenice „B“  8:0 (8:0) 

Neděle 11. května   Chlum u Tř. „B“ - Deštná  1:2 (1:0) 

Neděle 18. května  Deštná – K. Řečice „B“   1:5 (0:2)  

Sobota 24. května  Buk – Deštná    3:1 (1:0) 

Neděle 1. června  Deštná – Lásenice    3:3 (1:2)    

 

 

FOTBAL STARÁ GARDA 

 

Pátek 9. května  K. Řečice – Deštná  1:5 

Pátek 23. května  Deštná – Černovice  1:1 

 

 

 
 

 



- 38 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

INZERCE A JINÉ  
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Sběratel koupí 

předválečné i poválečné motocykly, sidecary, návěsné 

vozíky 

značek JAWA, ČZ, OGAR, ARIEL, PAV a jiné do roku 

výroby 1970. 

Solidní jednání, platba v hotovosti hned na místě. 

Tel: 739 067 695 

Omlouvám se tímto všem, kteří volali na špatný kontakt 

uvedený v minulém vydání. 



- 39 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



- 40 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


